Quando igitur nescire non possumus, nos à duabus his exactoribus identidem interpellandoz solerter præmeditandum est, quia ratione nos ad illos geramus. Atque his quintus modus est, quia ad afflictiones perficie perferendas plurimum facit, si eas cum PRÆMEDITATIONE aggrediamur. Quomodo autem advene morbi sint præmeditanda, nunc exponemus.

§. I.

S Ollicitè Monet Siracides: Fili acceden ad servitutem Eceli. c. 2.
Dei, sfa in iustia & timore, & prepara aviam vers. 1.
ad tentationem. Prepara vigilando, & precando; præpara subducendo te malignioribus occasionibus, nam qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea. Prepara fir Idem c. 13.
mando cor in omnium adverfum occursum. Nam vers. 1.
hoc probè scias, si cœperis esse frugi, & pie castéque D E V M colere, simul cùm incipient undique in te procella rueret. Hostes tui, crede mihi, non otiabuntur.

Tu ergo te præpara: & noris, Omnia muscipalam Chrys. st. 5.
esse pedibus insipientum. Atque ne viræ blandimenta nos homil. Can fallant, exactum illius typum subjiciens Chrylosto- Sartorius
mus: Nihil est, inquit, in retus humanis stabile, nihil incon- & Aurelia-
cussum, sed hominum vita imitatur mare vesaniens, quotidie ns ad e-
partiens naufragia, naufragia, inquam, tum noxa, tum peri- sent in xi-
culosa. Et ut catullim circumposciamus, quo dénum min. &c.
loco simus, addit orator aureus: Omnia tunnialium ac 8. 17. Enq.

E 4 turba-

turborum plena sunt, omnia scopuli & precipitia, omnia ruies
sub aquis latentes, & se uosa cautes. Omnia terrors, discrimina, suspicione, tremores & angores. Innumerabiles ubi que
personae simulat. & facies. Multa evitam vellera, innumeris ubi
que lupi sub his occultati, ut jam inter hostes aliquis tutius vi-
xerit, quam inter hos qui videtur amici. Qui heri adulatur,
qui blandiebantur, qui manus exosculabantur, hodie re-
pentem comperti sunt esse lupi, abjectisque personae facti sunt
omnibus accusatoribus aceriores.

Ergo animam tuam ad tentationem prepara; stationem age, & pro portis tui cordis excuba; medius
hostium degis. Ergo in tranquillitate tempestatem, in
sanitate morbum, in divitias paupertatem, calamitatem in
prosperis expecta. Icbi patientia hinc plurimum adjuta. Nam Timor, inquit, quem timelam, evenit
mibi. & quodquerere, accidit. Quidquid expetatum est
diu, lenius accedit; & mali praecogitati mollis iusus
venit:

Nam levius ludit quidquid previdimus ante,

At prævisa minus tela serire solent.

Senecc. ep. 18. ante
med. ep. 76.
fine. ep. 91.
med. ep. 98.
post init. &
epist. 180.
Animus
adversus
ea, qua
possunt e-
venire fir-
matus,
quia, et si
bi causa
beatæ aut
misera vi-
ta.

Ideo sapiens affluecit futuri malis & que alii diu pa-
tiendo levia faciunt, hic levia facit diu cogitando. Audimus
aliquando voces imperitorum: Nescielam hoc mihi restare.
Sapiens scit sibi omnia restare, quidquid factum est, dicit, Scie-
nit. & pos-
bam. Cogitanda ergo sunt omnia, & aversus adversus ea, que
possunt evenire firmans. Exilia, tormenta, bella, morbos,
nausfragia meditare. Tota ante oculos fortis humanae condi-
tio penatur: nec quantum frequenter evenit, sed quantum plu-
rimum potest evenire, presumptuus animo, si nolam: oppri-
mi, nec ullus insitatus velut nos obseueri. Inexpedita
plus aggravat; novitas adiicit calamitatibus pondus. Ideo
nihil nobis improvissum esse debet, in omnia prætendens est
animus: cogitandumque non quidquid solet fieri, sed quidquid
potest fieri.

Animus beatæ aut miseræ vita sibi ipse caussa est.
Malis omnia in malum verit, etiam quæ sive optimi
venerant: rectus atque integer corrigit præva fortunæ, dura, atque alpæ ferendi scientia molit. Sive
igitur alios observare volveris, sive te ipsum favore se-
posito, & senties horum & confiteberis, nihil ex his opta-
bilibus & charis utile esse, nisi te contra levitatem cas-
fus, rerumque calumpniam sequentium instruxeris: nisi il-
lud frequenter & sine querela inter singula damna di-
xeris, Deo aliter visum est.

*Sic composito animo nihil accidet, sic autem componetur, si
quid humanum rerum varietas posit, cogitaverit, ante-
quam senserit. & liberos, & conjugem, & patrimonium sic
habuerit, tamquam non utique semper habituras, & tamquam
non futurus ob hoc miserior, si habuere deesse.*

Plutarch. l.
de tranquil-
animi pro-
pius finem.

Plutarchus commemorat, Vlysses post totos vi-
ginti annos militare actos, in patriam rediit; jam-
que uxore Penelope fienti absentem, nil tale pas-
sum & siccis oculis perfusisse. Eo enim venerat ani-
mo jam antea confirmato & adversus lacrymas munito. At ubi canem vidit in adventu suo mortuum, non
temperavit à lacrymis. Ita illum autem fletum subi-
ta res & inexpectata eum consercerat. Qui minus
ergo vult dolere de adversis, magis ea prævidere
debet.

§. II.

AT nos nonnunquam adeo inmediata & incon-
siderantes sumus, ut oblixi quod canimus, miremur
ne aliquid perdere, amissuri uno die omnia. Sic im-
parati, etiam levissima expavescimus. Quocirca hoc
agendum est, ne quid nobis inopinatum sit: & quia
omnia novitate graviora sunt, hæc cogitatio assida
præstabit, ut nulli malo tirones sumus, & nihil mire-
viora sunt. Ea quæ patimur paria
sunt omnibus. Ita dico, paria sunt. Nam etiam quod
effugit aliquis, pati potuit. Et quum autem ius est, non

A quo omnes usuri sunt, sed quod omnibus latum est.

Imperitus ægritas animo, & sine querela mortali-
tatis tributa pendemus. Hiems frigora adducit; al-
ger dum est, & astores refert; astutum est. In-
tempes cœli valetudinem tentat; & grotundum est.
Et sera alicubi nebula occurrit, aut lucis seris in omni-
bus perniciem sior. Aliud aqua, aliud ignis eripit.
Hanc rerum conditionem mutare non possumus: id
possumus. Magnum sumere animum, quo fortiter
fortiter patiamur.

Ad hanc tolerantia legem animus noster aptan-
dus est, hanc sequitur, huic pareat: & quæcumque
fiant, debuisse fieri putet. Optimum est pati quod
emendare non possit, & D E V M, quo auctore cun-
cta proveniunt, sine immuratione comitari. Malus
miles est, qui Imperatore gemens sequitur. Quare
impigri atque alacres excipiamus in peria, & sic al-
loquamur D E V M: Duc me Pater, quocumque pla-
cerit. Adsum impiger; nulla parandi mora est. Tu
meam etiam rebeller ad te propius compelle vo-
luntatem. Sic vivamus, sic loquamur. Paratos nos in-
veniat quæcumque calamitas.

Hunc ob causam Eracles dixit: In die honorum Ecli. c. 11.
non immoror sis malorum; & in die malorum ne immoror v. 17.
sis honorum. Memento paupertatis in tempore abundantie, & idem c. 16.
necessitatim paupertatis in die divitiarum. A mane usque ad
vesperam immutabitur tempus, & hac omnia citata in ocu-
lo Dei. Domini es, & imperas servire potes. Opes
tibi affluunt? Etiamnum mendicare potes. Vires &
valetudinem ostendas? Unica te febricula, unica in
gutula ræcare potest. Liberis tibi sunt? Vno die om-
nes extinguiri possunt. Amici tibi sunt? & amicis, &
rebus omnibus una te horula, momentum unicum
privare potest.

Tuam igitur animam ad has tentationes prepara, Et animi
ut cum Mors amicos, aut liberos abstraxerit, dicas ad omnes
quod mulier Spartanæ: Sciebam me mortales genuisse. tentationes
Cum pecunia difflexerit: Sciebam non semper fo- preparare
re meum, Quod solo usu fuerat meum. Cum honor
vanuerit: Sciebam nullam in hac vita gloriam æ-
ternare.

Sunt qui rerum ac negotiorum molem velut val- Ne pre-
lum ante se objiciant, præsenibus occupati futura tibus oc-
nunquam displicant. Hos temporates agere, ut Atta-
cum suam dispergant. Secestem his & spiritu-
alem otium suades? Respendebunt. Non vacat. Ad cionem
concionem invitas? Non vacat. Sacrae Confessionis
admones? Non vacat. Ad epulum celeste vocas? Non
vacat. Ad Dei tribunal cogitandum horaris? Non vacat.
Æternos ignes meditandos ingeris? Hic minimè
vacat. Ad caelestia contemplanda erigis? Nec cum vacat.
Ad mortem prævidendam impellis? Nanguin minus
vacat. Vixi, credo, vacabit cum moriendum erit. Ita
miseri nihil futurorum prævident. Quemadmodum
magna pars hominum est, quæ navigatura de tem-
pore non cogitat.

Cùnverò in tales subitum fulmen irruit, cum eos Et cum si
inexpedita calamitas premat, hic illi animum ab-
bitum ful-
cere, rebus suis omnibus diffidere, de auxilio desfra-
men inuit
re, inconsolabiles se præbere. At hoc telum, ò boni, despe-
ratus, prævidendum vobis suisset, & levius læsisset.

§. III.

AInt si quem lupus prior videat, vilum ab hac
fera hominem omnibus effugere: idemque fieri lu- Cardanus
po, si prior videatur ab homine. Fabula locum fecit, 18. des-
quod, ut Cardanus interpretatur, subitus terror aut til. mibi p
veteris poëta: 345. Vergil. Ecl.
— lupi. Marin: videre priores.

Haud aliter si quem infestus casus, velut lupus,
prior

Gymnasium Patientiae. Pars III.

57

prior aspiciat, sic repente obmutescit miser, & animum libi spēnique sinit eripi; quod si prior ipse infelicitatem praevideat, multò eam molliorem sentit. Appositorissimè ad rem Seneca: In tantā rerum, inquit, sursum ac deorsum eunitam variationem, si non quidā fieri potest, pro futuro habes, das in te vires rebus adversis, quas infregit, quisquis prior vidit.

Serò animus ad periculorum patientiam post pericula inservit. Non putavi hoc futurum; nuncquam hoc evenetur credidisse. Quare autem non? Quae sunt divitiae, quas non egitas, & James, & mendicitas à tergo sequatur? Quae dignitas; quam non mille vacula, & extrema contemptio committitur? Quod regnum est, cui non parva sit ruina, & punctatio, & dominus, & carnifex? nec magnis ista intervallis divisa, sed hora momentum intereat, inter solium & aliena genua. * Scito ergo omnem conditionem versabilem esse: & quidquid in illud incurrit, posse in te quoque incurrere.

* Seneca:
Hoc spacio
has verii
ia pugnat,
in quibus ab
soledadis vis
tearibus
enius genua
suplices
rangeantur:
idem deje
dus alienus
genibus ad
voluntatis
Hieron. in
17. Eccl.
Greg. 1. 24.
mirab. c. 12.

Socrates ajebat: Sicut ii qui in tranquillo & sereno navigant, parata etiam instrumenta habent, quae in tempestate sint usui: sic qui in bonâ fortunâ sapiunt, contra adverlam auxilia expedient. Hoc si quis in medullas demiserit, & omnia aliena mala, quorum in genis quotidiane copia est, sic afficerit, tanquam illis liberum & ad se iter fit, multò ante se armabit quam petatur.

Res vulgo nota: Tela praevisa minus ferire, & labores praevisos, ut Gregorius loquitur, tranquilliū tolerari. Eiusdem proflus sententiae Hiéronymus: Quia vita hac miseras, inquit, diversis quotidie variatur eventibus, tam ad proflus quam adversa justi anima prepararet, ut quocunque venerit, libera mente sustentetur. Et quæso, mi Christiane, ne putes ad gymnasium Patientiae te ideo vocatum, ut in pulvillo colloceris, variis solatis mulcendis. Erras, ô bone, erras gravissime. Hanc scholam ideo ingressus es, ut fatigaris, ut pugnes, ut luctaris, ut incommodis plurimis exerceraris. Ergo præpara animam tuam ad tentationem.

Optima ad afflictiones preparatio est creberitimum cum DEO inter preces colloquio. Huc in ærumnis cursus ac recurfus omnis, huc primus omnium gemitus, prima omnium vox huc dirigenda, ad opem ē cælo impetrandum. Quod scilicet in calamitate properandum sit, dixit monstrarunt Apostoli. Nam dum inter turbines, & procellas mari sunt, ad Christum vociferantur, Domine salvâ nos: Deus noster, refugium & virtus adiutor in tribulationibus, que invenerunt nos nimis.

Hic Augustinus interpres accedens: Sunt quedam refugia, inquit, ubi non est virtus, quod quisque cum frigeret, magis infirmatur, quam confirmetur. Confugi, verbis gratia, ad aliquem in seculo magnum, ut facias tibi potentem amicum, refugium tibi videret (ð refugium ruinosum!) Antea enim tantum cause tua timebas, cum vero ad talen refugeris, & de illeibi timebas. Multi enim cum ad salutem refugia configissent, cadentibus illis ad quos configerunt, & ipsi quasi sunt quos nemo quereret, si non ad talia configissent. Non est refugium nostrum tale, sed refugium nostrum virtus est; cum illuc configerimus, firmi erimus.

Hanc ob causam Hebreus rex ingenti spiritu: Ideo, inquit, non timebimus, dum turbabitur terra, & transferentur montes in cor maris. Si à parte nostrâ stet Deus, eti montes configant & in mare præcipitentur, eti celum terraque misceantur, turbentur & confundantur omnia, pandantur inferi, tuat Orbis, impavidos tamen ferier ruina, non timebimus.

Echinus marinus, sed & Sepia pisces, cum futuras in mari tempestates præsentiant, suarum virium conscientia, ne fluctuum, impulsu, scopulis illidantur, saxo 8 pag. 323, tenacissime inhærescant dum deservierit tempestas.

A Quid hac vitâ turbulentius, quid procellosius? alia ex aliâ tempestas oritur: saepe Ferrea stant cælo nubila

Instantâ maris ventorūmque rabie, discamus ab echino & sepiâ, Deo insuperibili, tutissimâ petræ adhærescere, ut pro se quisque dicat: Mibi autem adhædere Deo bonum est. Non me inde calamitatum vis ultra, non universi diabolorum exercitus, neque omnes Acheronis machinae hinc avellent. Quoniam firmamentum meum, & refugium meum es tu: Quoniam tu es patientia mea, Domine, Domine fides mea à juventute mea. Vices, mi Deus, sic partiamur: Ego me meaque cruci non subtraham, tu ad crucem perferendam suffice patientiam. Nam adversis, sat scio, nos ideo fatigas, ut nostraris patientiam exerceas, & magnam in te fiduciam accendas. Ergo, mi Domine, pone me iuxta te, & supposis lobis, manus pugnet contra me. Nam nullas cruces horreo, nullus hostis formido: quoniam tu es patientia mea.

§. IV.

P Ræmeditatio itaque in adversa clypeus adamantis est. Omnia Orbis mala mītiū vulnerant, si ratio in contra hæc, ut Gregorius t̄ loquitur, per præscientiam aduersa est clypeus adamantis.

Sapiens humanis casibus non excipitur, sed erroribus: neque enim illi omnia, ut voluit, cedunt, sed ut cogitavit. Et hoc est quare sapienti nihil contra oportet. Quidquid enim impedit, mentorum potest obici, id semper providè præmetitur animo. Hunc talon sibi dicentes audias: Nā pieti nihil vigabo, nisi quid aliud inciderit: officium adipiscar, nisi quid obstat, negotiatio mihi respondebit, nisi quid intervenierit; cras ero conviva, nisi me aliud avertat; perendie me in palestrâ exercebo, si tamen beatus valero; post annum edificabo, si tamen vixero. Hoc scilicet semper cogitat, posse aliquid prop̄positis suis refistere.

Hac mente instructus Zeno philosophus, cùm audiret sua omnia mari submersa: Laudo, inquit, tuum factum fortuna; nunc expeditius philosophari me jubes.

Dōcē ac sapienter Epictetus submonens: Cujusque rei, ait, antecedentibus & consequentibus consideratis, sic eam agressor. Alsoqui cupide quidem eam aggresseris: quippe distingui nihil eorum que sequuntur considerari. Postea vero cum tis locis, aliisque molestiæ ac difficultates intercesserint, turpiter desistens. Cupio, inquit, vincere Olympia. Considerato antecedentia & consequentia: & sic, si è retulâ fuerit, rem aggreditur.

Est tis accurato ordine opus: edendum necessarium, bellariis abstinentium, exercendum corpus vel invito: id, hora prefinita, in asta, in frigore: non bilenda frigida: aliquando ne vinum quidem; denique lanista tanguam medicis te

D tradas oportebit. Deinde in certamine lanisti corporis contingit, manum ledi, disqueri lumbos, multum pulsis diglutiiri, flagris cedi, & cum his omnibus interdum vinci. His rebus consideratis, si placet, certamen nuto. Sin minis, vide ut puerorum more acturus sis, qui nunc pugiles ludunt, nunc gladiatores, nunc tubâ canunt, nunc tragædias agunt, cùm ista videant, admirati, fuerint. Sic & tu nunc pugil eris, nunc gladiator, mox philosophus, postea orator, toto zatem animo nihil: Sed ut simius, quidquid video; imitaberis, subinde aliud ex alio tibi placebit. Visita vero displacebunt. Neque enim considerate quidquam aggressus es, neque rem totam explorasti, aut examinasti: sed temere, & frigidâ cupiditate impulsus. Vigilandum est, laborandum, vincende sunt quedam cupiditates, a cognatis discedendum: oportet à pueri contentu, ab obvis derideri: omnibus in rebus deteriori conditione esse, in magistratu, in honore, in iudicio. His consideratis, si lubet, accedito: si his rebus redime re cupis animi tranquillitatem, libertatem, constantiam.

Inter

Scientia
philoso-
phia est,
Prævidere
advenit &
sufficiens.

Interrogatus Diogenes, quid in philosophia didicis? Prompte respondit: Prævidere adversa, & cuncta advenient illa patienter ferre. Non gratis hoc à Diogenè dictum, rcppla comprobavit Anaxagoras. Hic Athenis captus geminos acepit nuntios, sed utrumque tristissimum. Primus, morteni ei decretam denunziabat. Cui Anaxagoras: Iam pridem, inquit, sententiam tulit natura, tam in me, quam in eos quinque dabant. Alter nuntius filios interisse significabat. Cui philosophus: Sciri equidem liberos meos non esse immortales. Letalia hæc tenuerant, sed quia prævalerant, Anaxagoram vulnerare non poterant.

Hæc Christiana philosophia est: ita Christus suis Matt. e. 10. in Orbis theatrum emittens: Ecce ego mitto vos, inquit, sicut oves in medio luporum: Si me perfecuti sunt, & vos persequentur: Teneant vos in concilijs, & in synagogis flagellabunt vos; ad presides & ad reges ducemini propter me. Venit hora, ut omnes qui perfecuti vos, arbitretur se obsequium praestare Deo. Sed hæc locutus sum vobis, ut cum venerit hora, eorum reminiscamini, quia ego dixi vobis.

Prædictum hoc magister, ut præcogitarentea discipuli. Quemadmodum peregrinè iuro premeditanda sunt, quæ in itinere solet contingere: fœda tempestas, viæ fractæ ac difficiles, hospitia egena, capones fallaces, importuni ac molesti comites, exhaustum marlupum, celum ambiguum, venti, pluviae, fatigatio, & ejusmodi complures miseriae, quæ sanè peregrino tam graves non videbuntur, si possit dicere: Prævidi hæc omnia. Improviæ lamentantium voces sunt: Non expectabam hunc casum: Quis hoc putasset? Sperbam meliora. Non sunt sapientis hæc querela.

Incundit auditu est quod narrant. Cœnobiarachæ more positum habuit, ut antequam tiroshem in familiam adscisceret, eum in turrim educeret, diceretque: Prospecta, quousque licet oculis, & cogita, si ab ultimo tui viustermino cruci cruci haberet, tu tandem tot oculis cruces non obituras es, quot tibi etiamnum perferendas. Vide, mi fili, & futura prospice: Aliud semper quam voles, fiet. Cum precari fibuerit, laborandum erit, cum laborare, precandum, cum somnum cogitaveris, vigilare cogeris, cum vigilare malueris, dormitum amandaberis, cum loqui volueris, silentium imperabitur, cum silere placuerit, loqui jubeberis. Nec dissimulo: sèpius præbendum erit os ad malè audiendum: innumeræ te manent reprehensiones, præter continuam corporis afflictionem. Cum putaveris recte fecisse, & scienter cantasse, pro laude vituperium feres, & invectivæ nem. Accusatores sèpius habebis, nec semper veraces; sed nec ad Spirensem Curiam finis provocare. Insum omnè in patientia erit. Potes hæc omnia quinquaginta, sexaginta annis, potes hæc omni vita tollerare? quod si animum frangere, & te ipsum affidare nolis vincere, abi fili mi, abi nulus tibi locus est in religiosa domo ac familiâ.

Candidè prorsus & sapienter. Eequid rectius gymnasij sacri discipulis inculcabitur, quam hæc ipsa contortatio: Prævidete adversa, quæ vos manent innunera. Potestis seu vultis ferre? Bene est. Non vultis? Abite, exerce ab hoc gymnasio, quod lentulos, Endymiones, fucos, cestatores somni plenos, laboris fugientes, aut non admittit, aut admissos excludit. Fascessat hinc ignavum pecus. Hic labor & Patientia imperant.

S. V.

Ita quisvis sui status miseriae & quidquid futurorum casum est, prospiciat, ut cum Anaxagoræ possit dicere: Sciebam hæc, providebam ista, nil novi contingit. Sed pecuniam perdidi? Fortassis illa me perdidit, nec illam aliter quam perditurus habui; &

quianam cum illa simul & avaritiam perdidissem.

Sed pauper sum? & cito non in paupertate vitium es; curabo igitur ne sit in paupere.

Sed oculos apisi? Pers innocentia cætas est.

Sed amicum perdidit? Alium queram, & ibi, ubi possum invenire. Amici omnium integrerrimi in calo sunt, delectu & numero quanto volumus.

Sed aliena me invidia premitt? Quis obsecro ab hac peste immunitus degit? nisi forsitan infelissimum, cui pauci solent invidere. Sed gratiam amisisti? Sciebam ea nihil esse inconstantius, ut quæ momentò evanescat, ciuitatem quam ullum aromatis vinum.

Sed morbus me dejicit? Nil miri aut novi hoc, cum ægrotare, qui etiam mori debet.

Hæc cogitationes in futuros casus præmissæ vertantur in rebus turbidis seire & furere.

Carneades magni acuminis philosophus microretur Vnde mœ omnem & dolorem in rebus magnis inde nasci ajet, quod inexpectata & improvvisa nos tempestas lor inre obruat. Ita cocum imperitum nil magis turbat quam bus mag adventus conviviarum suutus minimè expeditus, guis, cum nec ignis, nec focus, cum nec carnium, nec oleorum quidquam ad magnum est: hic ille per culinam discursare, caput scabere, ingestos allatram, sopitum cinere ignem lacestere, culinariam supellectilem hue illius dissecere, fulmina prius quam ferula coquere, convivis pestem & Erisichtonis famem imprecari, sic que inter execrationes manum adinovere foco. Minus ac hanc tempestatem cocus expavesceret, si eam prævidere posset: Nos possumus, & ejusmodi procellas prævidendo plurimum mitigare, præserimus si quæ prævidemus, ad divinam Providentiam & Voluntatem referimus.

Beata Felicitas septem liberorum mater, divi Augustini encomiis variè ornata, cù in carcere parturier maximis doloribus, nec ejulatus posset comprimerre, nūc aliquis litorum ejulantem illam audiens, acerbo scommone dixit: Si nec hos quidem dolores, ò femina, ferre queas silentio, illos quomodo feres, cùm uteris, scaberis, laniaberis. Quæ jam pateris, jocum putas sequentur seria. Hic Felicitas prudentissime, & prorsus Christianæ: Iam, inquit, pro me patior, ac tunc in me passurus est Christus. Prout dixit, sic contigit. Nam cùm feris obijceretur, nullus ejulatus, sed nec ullus gemitus prodebat. Dixiles ad choreas invitata duci, ad eo hilari vultu salutabat mortem. Quoniam tu Domine illius eras patientia.

Ad hunc planè modum pugnandum nobis est, & Ibi adverti vincendum. Quamprimum tristior nos ventus afflatus a Deo non verit, mox omnis animus ad Deum convolet, sequitur di- recedendis vina Voluntati quam plenissimè tradat, imo in eam sepe penitus immersat: peccasse doleat, a Deo intercedere, non recedere statuat, opere divinam expatet. Cetera omnia, Deo fretus, divinæ committat Providentie. D. Hoc auget patientiam, hoc reddit imperterritos.

Aristippus, Vitruvio teste, naufragium passus, in la- Vitruv. L. 6. cero nō vigio ad Rhodiorum litus ejectus est. Hic ille de Archi- solerter circumplicies, pulverem circino descriptum, & impressæ ei mathematicæ notæ deprehendit, mox ad socios versus; Bono, inquit, animo estote viri, sperandum optimè, nam & hæc vestigia hominum sunt.

Quotiescumque nos ad Deum precardo verrimus, Quid in ro immensæ bonitatis ac potestia signa, nostramque beatitudinem Deo inscriptam legimus. Speremus ergo quam optimè quantumvis naufragii: nulla nec peccati, nec famæ, sed neque ullius alterius rei jactura ælti- metur gravis, cùm celum promittitur.

Quid dolemus obulos perdidisse, cù regna recipiamus? quid mori metuimus, cùm in immortalitatem portum transcribamur? Post omnia naufragia in tutissimum portum deducimur a bono Deo, modo illi te ipsum, muc- nostra in- scripta ch

Gymnasium Patientiae. Pars III.

59

mi Christiane, totum quantum quantum es, offeras.

Reg. c. 6.
v. 11.
Num. t. 21.
v. 6. & 9.

Eccl. cap.
2. v. 13.
Acaronitæ à muribus vexati, spires aureos fecerunt, eosque obrulerunt Deo, & malo remedium repererunt: sic & Israelite à serpentibus ijeti per serpem æneum valitudinem receperunt. Ita nos prorsus hoc ipsum sanat quod vulnera; calamitas dum premit, ad Deum erigit, modò nos nostris partibus non delius, & animam ad tentationem preparamus. Quoniam pius & misericors est Deus, & remittet in die tribulationis peccata; & protector est omnibus exquirientibus se in veritate.

CAPVT VI.

Afflictiones omnes perpetiendas esse cum CONFORMATI^EN HUMANÆ VOLUNTATIS ad diuinam.

David rex
miseritatis
calamitatis
seipsum
ad omnes
divinos
formavit;
Salomon
vernon.
O Vnum, vt fertur, in aquâ falsa fluit, in dulci mergitur. Hierosolymæ Rex David, inter tot publicas privatâsque clades, inter suorum cœdès & funera; in tantâ calamitatâ varietate velut in falsoissimis undis supernatabat erecto semper celsus quod animo, vir secundum eorū Dei, qui seipsum ad omnes nutus divinos accurassimè formabat. At ve- rò filius illius Salomon in dulcibus illis delitiarum ac voluptatum stagnis, velut ovum mergebatur. Dei Voluntatem Salomon intellexit, sed illi se non conformativit.